PR.ECEPTUM ADEFONSI, REGIS HISPANIARUM QUO DAT MONACHIS CLUNIACENSIBUS

DUO MÏLLIA AUREORUM, QUOS VULGO MANCALES APPELLANT, ANNUATIM SOLVENDORUM.

(BiW. nat. or. i54, i55, i55 A; B. h.
733, dccxxxvi ».)

In2 nomine Dei omnipotentis, Patris et Filii et SpiritusSancti. Ade-

fonsus, divina favente clementia, Hispaniarum rex. Convenit majestati

regiç predecessorum regum virtutes et bene acta imitari, per quod et

apud Deum et apud homines inveniat gratiani, et in posteros ama-

bilem nominis sui transmittat memoriam. Subiit itaque mihi regi
Adefonso in mentem quid egregium inter cetera egerat pater meus

rex Fredelandus, pia recordatione semper commemorandus. Comperta

namque cœnobii Cluniacensis tam celebri, tam probata, tam sancta

religione, divino mox timore compunctus et amore, societatem fra-

trum Deo et sancto Petro ibidem militantium humiliter expetiit, de-

votius accepit, fîdelissime quoad vixit retihuit, non inaniter credens se

participem fore in eorum spiritalibus, si de sua temporali habundantia

indigentiç servorum Dei fuisset munificus. Unde censum annualem

mille videlicet aureos, quos vulgo mancales appellant, conventui Clu-

niacensi ad vestiarium proprie dedit, quem censum eodem modo per
successores suos prefato loco annuatim reddendum instituit et fir-

mavit. Quia vero placuit omnipotentie Creatoris in regno Hesperidum
roborare solium meum, ego Dei gratia rex Adefonsus, sicut heres

paternç dignitatis, ita quoque bone successor voluntatis, pactum fra-

terne societatis cum meis Cluniacensibus inii, statui, firmavi; cen-

sum quoque largitatis paternç duplicavi, duo milia mancales in censu

annuali Cluniaco persolvens 3. Communicato etiam cum uxore mea

regina consilio, et primum Toletano archiepiscopo et ceteris episcopis
meis et primoribus regni mei, fidelibus meis volentibus, consentien-

1 Publié par Baiuze (Miscell., t. VI, la seconde est identique à l'original
p..471) d'après la copie du cartulaire.Les i54.
n°*i55 et i55 A sont des copies an- 2 Chrismeen tète de l'acte,
ciennesqui paraissent être du xn° siècle; 3:[Cf. ci-dessusn" 3likl et 3509.]
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tibus, laudantibus, astipulantibus, constituo de prefato censu dupli-

cato Cluniacensibus meis fratribus karissimis regiç auctoritatis pre-

ceptum, a me ipso quôad vixero firmissime tenendum, omnibusque

succedentibus per secula ventura in regno Hispanie regibus perpetua

lege servandum. Hanc autem constitutionem facio pro anime, mee. re-

medio, pro animabus patris mei et matris ac fratrum meorum, pro

uxore ac liberis meisl, ut et vivis prosit
ad promerendam eternalem

vitam et defunctis proficiat ad possidendam requiem sempiternam.

Si quis vero successorum meorum regum precepti hujus (quod absitî)

temerator existens aut violator, censum Cluniacensibus constitutum

sive ex toto abnegare, sive minuere temptaverit, sicut ego fido in

Domino Deo, a sorte regni se noverit alienum, et judicio divino

exheredandum, nisi velociter resipiscat, et abnegatas vel diminutas

census condigna satisfactione restituat pensiones. Ut autem inviolabile

teneatur hoc meum pre,ce,ptum, hane kartam fieri conscriptionis jussi,

quam regia manu et auctoritate subtus firmavi et corroboravi atque

lirmandam çque principibus ac fidelibus meis consequenter mandavi.

Impetravi etiam a Cluniacensi abbate, patre meo domno Hugone,

tune temporis mecum in civitate Burgis commanente, ut omnibus su-

perventuris abbatibus suis successoribus constituat prçcçptum
de com-

memoratione vel obsequio quod pro nobis, videlicet pro patre meo,

pro matre, pro fratribus meis, pro me, pro uxore mea regina2 et

liberis3, ipse domnus Hugo abbas apposuit et ordinavit, tam pro vivis

quam pro defunctis semper agendum. Acta sunt Burgis in civitate.

Data apud Burgis civitatem, anno ab incarnatione Domini millesimb

xcmo,indictione xmma,Pasce diebus4.

(Au dos:) Preceptum sive decretum Aldefonsi regis de censu Hys-

paniae5.

1 Or. 1 55ajoute: et pro omnibus qui de

génère meo usque injînem seculi nascentur.
2

Or. i55 ajoute Constantia.
3

Or. 1 55 ajoute meis et pro omnibus qui

de génère meo usque in fuiemseculi nascenlur.

[Le scribe a suivi ici l'année de l'In-

carnation, sans faire mention de l'ère d'Es-

pagne. Saint Hugues célébra la fête de Pâ-

ques avec Alphonse VI
à Burgos,en 1090.] 1

5 Cette note est en onciales.
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3639.

CHARTA QUA HISNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA MORGONO.

(A.
m.

4gi, dxxv.)

In nommeVerbi incarnati. Ego Hisnardus dono Deo et sanctis apo-

stolis ejus Petro et Paulo, pro anima mea et fratris meiArlebaldi, ali-

quid de nostra hereditate, que sita est in pago Matisconense, in villa

Margonox hoc est vineam unam, que terminatur a mane terra Sancti

Vincentii, a cirtio via publica, à vento rivo volvente, a sero terra Sancti

Vincentii; et faciant monachi Sancti Petri quod voluerint. Qui autem

calumpniare presumpserit, non valeat vindicare quod repetit, sed

judiciali sententia coactus, auri libras m persolvat, et ut hçc obsti-

pulatio nostra firma permaneat, manibus propriis subterfirmavimus,

testibusque roborandam tradidimus. S. Hisnardi, qui fieri et firmare

rogavit. S. Quilenci. S. Annonis. S. Gonduini. S. Stephani. Signum

Constantii. S. Ugonis. S. Richardi. Actum Alguodo publice, regnante

Domino nostro Jesu Christo. Balduinus scripsit anno ejusdem Do-

mini mxg2.

3640.

CHARTA QUA WICHARDUS DE BESORNIACO, ENGELBERTUS DE CURTAVAZ ET JOCERANNUS

IRAINERII DANT MONASTERIO CLUNIACENSI CONDAMINAM DE MORLAC, MANSUM LANDALDI

ET SALVAMENTA IN DUOBUS MANSIS.

(Bibl. nat. cpp. 12-1~1 B. h. t88,MC; 189, cxci, et 190, cxcn3.)

Sciant qui sunt et qui futuri sunt, quod Wichardus de Besorniaco

1
[Il faut sans doute lire ici Morgono.]

2
Cette date prouve la négligence du

scribe qui a rédigé cette partie du cartu-

laire A., puisque cet acte est positivement

postérieur d'un siècle au gouvernement de

Maïeul.
3

Comme on voit, cette pièce, copiée

sur une seule feuille de parchemin, a été

divisée en trois dans le cartulaire, où de

plus elle a reçu un préambule différent,

qui tend à lui donner plus de solennité.

Voici ce préambule: «Quod stabile cu-

pimus ac immobile persistere, necessario

constat per scripturarum testamentum ad

102.
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dedit Deoet sancto Petro monachisque Llumacensibus, quamdam con-

damineam quam habebat in Cavinal de Morlac, teste Joceranno de

Bainis2, qui Jocerannus fideijussor extitit, ut filius ejusdem Wi-

chardi Gaufredus hoc laudaret. Hunbertus de Salier quoque et Ubertus

Ungro hoc laudaverunt et auctorizaverunt. Item sciendum quoniam

Engelbertus de Curtevaz, et Jocerannus, frater ejus, dederunt Deo et

sancto Petro monachisque Cluniacensibus mansum Landaldi, auctori-

zante Humberto3 de Borbono, de cujus capite erat; et filii Wichardi

de Bicei, Bernardus et Guilelmus, hoc laudaverunt et [con]cesserunt,

qui de Hunberto de Borbonio illud habebant; et Gaufredus de Vessan-

done et Girbertus hoc similiter laudaverunt et concesserunt, qui de

filiis Wichardi de Biceil hoc possidebant5. Sciendum quoque quod

Jocerannus Rainerii dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniacen-

sibus salvamentum quod habebat in-manso Deusdet, et salvamentum

quod habebat in manso Johannis de Porta. Teste Hunberto de Cur-

tevas.

( Audos ) Carta de condaminea de Morlac et de manso Landaldi,

et de salvamento quod dedit Jocerannus Rainerii.

3641.

CHARTA QUA ENGELELMUS, PR^EPOSITUS HUMBERTI DE BORBONIO, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI TERRAM IN VILLA VARENGIS.

(Bibl. nat. cop. 12-i55; B. h. 208, ccx.)

In nomine omnipotentis Dei. Ego Engelelmus, prepositus domini

Humberti de Burbonio relinquo omnipotenti Deo et sanctis apostolis

posterorum noticiam transmittere. Unde

sciant qui existunt, presentes quam et ab-

sentes, qubd Wichardus de Besorniaco, etc.

Nous signalons les divisions du cartu- ta

lairë par des tirets ( ). di

1
B. Cauma. qi

2
Tous les noms en italiques sont écrits le

en interligne, au-dessus du prénom. B

3 B. Huberto.
4 B. Bricei.
5

Cette pièce nous offre un curieux dé-

tail féodal. On voit qu'il s'agit d'un manse

donné par Geoffroy et Girbert de Sandon,

qui le tenaient de Guichard de Bissy,

lequel le tenait à son tour de Hubert de

Bourbon (de cujus capite erat).
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ejus Petro et Paulo et Cluniacensi monasterio, quam habebam quan-
dam terram in villa que dicitur Varengis, que fuit de capite Jarlendis,
uxoris mee, dono, concedo et laudo sine ulla calumpnia vel alicujus
contradictione, pro salute anime mee ac remissione omnium delic-

torum meorum, ipsa conjuge mea laudante et filiis meis, Walterio,
Bernardo clerico, Constantio et filia Maria1. Accepi preterea pro hoc

dono vquesolidos a domno Fulcherio, Lurdonensi decano. S. Hugonis

Burzini, qui hujus doni fidéjussor fuit. S. Gisleberti, Lurdunensis

prepositi. S. Ingelfredi. S. Bernardi, qui hujus terre custos et cultor

esse videtur.

3642.

NOTITIA QUALITER UXOR JOCERANNI DE BERA ET MULTI ALII DEDERUNT

MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN CAMPO BOERET ET IN SARCEIO.

(Bibi. nat.
cop. 70-.i55; B. h. 161, cLxm.)

Audiant et sciant presentes et futuri omnes, quoniam uxor Joce- 109
ranni de Sera2 et filii ejus et ipse [quoque] Jocerannus, vir ejus, dede-

runt Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus terram que
vocatur Campus Boeret, et alodium suum quod in Sarceio habebant,

teste Humberto de Cartevas. Sciendum quoque quod Ubertus Ungro
dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus terram quam
habebant in Campo Boheret, id est perticas novem, laudante et conce-

dente- Uberto de Salier, de quo eandem terram habebat in feodo;
Hunbertus de Borbonio etiam hoc ipsum laudavit et concessit, de

cujus capite erat, accepto inde uno anulo aureo, teste Bernardo Con-

stantini sed et Engelelmus et Guntardus, prepositi ipsius Humberti,
hoc laudaverunt et auctorizaverunt. Sciendum etiam quoniam Engel-
bertus de Curtdvas et Jocerannus, frater ejus, Stephanus quoque et

Bernardus dederunt Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus

imor perticas terre quas habebant in Campo Boeret, testibus Humberto

de Cartavas et Johanne de Sarceio. Item sciendum quoniam Bernardus

Au lieude Marialecartulaireportemea. 2 Touslesmotsen italiquessont écrits
en interligne.
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de l'ayse et iratres sui excambiaverunt monachis Cluniacensibus quod

habebant in campo de Boeret, id est perticas novem terre, teste

Johanne de Morteriis. Iterum sciendum quoniam Ansedeus de Bor-

bonio dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus mansum

quod Vendrannus habebat in Sarceio, laudantibus et concedentibus

Engeleimo et Guntardo, qui de eodem Ansedeo hoc habebant in feodo

teste Johanne de Morteriis. Sciendum preterea quod Rotbertus Nigrum

Cor excambiavit in Sarceio monachis Cluniacensibus quinque perticas

terre et dimidiam, laudante et concedente hoc Lozado 1 de Amugne,

qui eandem terram calumniabat; testes sunt Hunbertus de-Curtavas

et Johannes de Morteriis. Sciendumque quoniam Johannes de Porta

excambiavit monachis Cluniacensibus sex perticas terrç et dimidiam

quas habebat in Sarceio, laudantibus et concedentibus filiis suis, tes-

tibus Hunberto de Curtevas et Johanne de Morteriis. Item sciendum

quoniam Aia de Cassénolis et filii ejus dederunt Deo et sancto Petro

monachisque Cluniacensibus nrior perticas terre quas habebant in Sar-

ceio, auctorizante Arberto de Curtamble, teste Hunberto de Curtavas.

Iterum sciendum quoniam Poncius de Monceis^ dedit Deo et sancto

Petro monachisque Cluniacensibus quod habebat in Sarceio, matre

sua hoc idem concedente, testibus Humberto et Johanne de Morteriis.

Item sciendum quoniam uxor Hugonis Tavel3 dedit Deo et sancto

Petro monachisque Cluniacensibus alodium suum omne quod habebat

in Sarceio, pro anima mariti sui, dato fideijussore Letaldo de Civigno,

ut filiis suis hoc laudare faceret, testibus Bernardo de Umbleet Siguino
de Crai monacho et Letaldo de Civigno. Sciendum quoque quod uxor

Hugonis de Vallibus dedit Deo et sancto Petro monachisque Clunia-

censibus quod habebat in Sarceio, laudante et concedente marito suo.

Similiter uxor Hugonis de Sesiliis dedit Deo et sancto Petro mona-

chisque Cluniacensibus quod in eadem villa Sarcei habebat, auctori-

zante marito suo. Sciendum preterea quoniam Letaldus Li Capra

dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus quicquid ha-

1 B.LozardoouJozardo. 2 B.Montées? 3 OuTaud(?).B. porteTavel.
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;bat in Sarceio. Sirniliter .• Wâiterius de RisxpJo dedit Deo et sancto

ogo, environ.

bebat in barceio. bumhter Wâlterius de Bisseio declit Deo et sancto

Petro monachisque Cluniacensibus quicquid in eadem villa Sarcei

habebat. Item sciri volumus, quod Wichardus de Micei dedit Deo et

sancto Petro monachisque Cluniacensibus in Sarceio alodium uxoris

sue Adalgardis pro anima filii sui Joceranni. Sciant qui sunt et qui
futuri sunt, quoniam Wichardus de Bisseio dedit Deo et sancto Petro

monachisque Cluniacensibus omne qttod habebat alodii inter aquas
Widum et Gradonam, filiique sui hoc auctorizaverunt, testibus Ber-

nardo Veiula et Algodo Roil.

(Au dos:) Carta de Campo Boeret et de Sarceio et de terris quas
dedit Wichardus inter Widum et Gradonam.

3643.

CHARTA QUA GERIUS ET MATER EJUS ERMENGARDA DANT MONASTERIO CLUNIACENS!

RES SUAS IN VILLA VOROCÏO.

(Bibl.nat.cop. 36-36.)

Sacrosancta Dei ecclesia, que est constructà vel èdificata in pago Vel- 10

lavense in2. Graciago, quia ipsa est ecclesia cônsecrata in ho-

.nore Domini nostri Jesu Christi et beati Pétri apôstôli, hubi monachï

Cluniasensi serviunt Deoet Guilelmus clericus. Ob hoc igitur ego i

Gerius et mater meâ Ermengarda cogitamus de Dei misericordia,

pro amore Domini nostri Jesu Christi et pro redemeione animas nos-

tras vel parentum nostrorum et pro sepultura nostra, ut Dominus

noster Jésus Christus peccata nostra dimittere digrietur, donamus de

ereditate nostra, que nobis legibus subvenit, quia ipsa est hereditas in

pago Velavense, in aice Bassense, in villa que dicitur Vorocio, una

mansione cum orto et cum duos campos unus campus est in Vadtro-

meira, et alius super Mono Geraldo. Donamus Deo et Sancto Petto

de Graziago, ut det nobis Domînus requiem sempiternam. Sane et si

ullus omo est, qui carta ista ini|uietare presumere voluerit, non vindi-

1 [LacopieporteUlacense.] L'originalest tachéet illisible,ici etplusbas.
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cet, set cum ira Dei omninotentis incurrat. et cum Datai

iogo, environ.

ec
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cet, set cum ira Dei omnipotentis incurrat, et cum Datan et Abiron

participationem abeat, et cum Juda traditore Domini in infernum sit

demergatus, et ad memoriam ante Deum non p.erveniat. Facta carta

ista feria n, mense octuber, tempore régnante Filipo rege. S. Gerius

et mater sua Ermengarda, qui carta ista firmant de bona voluntate.

S. Umbertus. S. Renconi. S. Guigoni; isti sunt firmatores.

(Au dos ;) Carta de Voroncio.

3644.

CHARTA QUA ANSELMUS DE BRIXIA MILES ET UXOR EJUS RAIMODIS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA ESTAVEL ET MANSUM DE TARTAREL CUM SERVO.

(Bibl. uat.
cop. 36-92; B. h. 345, cccxlvî.)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod

ego Anshelmus miles de Brixa 1, veniens ad extremum diem mortis,

accipio habitum Sancti Benedicti, propter timorem gehenne ignis, in

loco qui vocatur Cluniacus, et dono Domino Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, et loco supradicto, unum mansum in villa Esta-

vel, quem tenet quidam villanus, nomine Serviens, cum uxore sua et

fdiis et filiabus suis, vel omnià que ad ipsum mansum pertinent, et

omnem censum quod mihi reddebant, totum ego Anselmus, que su-

prascripta sunt dono, laudo et confirma sine ullo calumniatore, pro

remedio anime mee et in locum sepulture. Item ego Raimodis, uxor

supradicti Anselmi, veniens ad finem vite, dono similiter in eodem

loco, ut tradant me sepulture et habeam partem in orationibus eorum,

dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et loco su-

pradicto, unum mansum, qui vocatur de Tartarel, et unam vineam et

unum servum, qui vocatur Bernardus. S. Anshelmi, qui hoc donum

fecit et testes firmare rogavit. S. Raimodis, uxoris ejus. S. Anshelmi

filii sui 2. Item signum 3 filiorum ejus et filiarum. S. Bernardi. S. Gi-

[B. Brixia.] 2 B. eorum. 3 [Lisezsigna.]
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iv. io3
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rardl. o. nodberti;- et signa duorum genunum1 imorum ejus. o. uu-

zeranni de Cortavax, et S. Rôdberti de Cristul.

(Au dos:) Carta Anshelmi de Brixa et uxoris ejus Raimodis.

3645.

EPISTOLA FRATRIS B., PRIORIS SANCTI LICERII, HUGONI ABBATI CLUNIACENSI, QUA El
i

MANDAT INTER CETERA EPISCOPUM BIGORRITANUM DOMUI SANCTI LICERII PENITUS IN-

FESTUM ESSE.

(BiH. nat. cop. 36-96.)

Reverentissimo domino suo et patri Hugoni abbati, frater B. prior

Sancti Licerii, obedientiam cum omni subjectione. Mandavit mihi

Sanctitas Vestra quatinus mulam convenientem ad sellam vestram

vobis mitteremus. Quia vero in partibus nostris idoneam vobis inve-

nire non potui, triginta aureos optimos per priorem Alariaci vobis

transmisi. De cetero noverit Vestra Prudentia episcopum Bigorritanum
2

doinui vestre Sancti Licerii per omnia infestum esse, et malas con-

suetudines ac censualia convivia, que plurimi receptus vocant, tam in

ecclesiis quamin obedientiis nostris injuste vene imponere. Quaprop-
ter Discretio Vestra provideat aliquod preceptum in litteris vestris aut

ex precepto apostolici aut rogatu predicti episcopi, super his mihi fa-

ciatis, quoadusque controversiam que inter nos et episcopum illum

existit, a presentia nostra vel ab aliquo fratre npstro plenius agnoscatis.

Orationibus vestris me commendo, paratus ad servicium vestrum posse
nostro.

3646.

CHARTA QUA ROTBERTUS DE VTTRIACO DIMITTIT SERVUM, NOMINE STEPHANUM,

QUEM MONASTERIO CLUNIACENSI VINDICABAT.

(Bibl. nat. cop. 36-g8; B. h. 495, ccccxcvm.)

Omnis justicia ad dominum suum revertitur. Injustus enim pos-

sessor, etsi ad tempus gaudeat, etsi aliquanto tempore floreàt» ad

1 [Lisezgeminoram.] s [Ondésignaitpar cenoml'évêquede Tarbes.} 3B.in-

justitia.
iv. io3
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ultimum tamensieut arbustum1 sine? radicis suco eradicatur. Hec ego
Rotbertus de Vitriaco considerans, quia hactenus injuste servum

Sancti Pétri, Stephanum nomine, calumpniabar, et mee servituti addi-

cere conabar, injusticiam meam recognoscens, eum sine aliqua que-
rela Sancto Petro Cluniensi [dimisi2], ita ut nec ego, nec aliquis he-

res meus ab hac die calumpniari présumât.

3647.

CHARTA QUA FOLCHERIUS DE CARSIGIACO NOTUM FACIT SE PARTEM SUAM IN SILVA

FORESTILIA MONACHIS GLUNIACENSIBUS VENDIDISSE.

(BibL nat;
cop. 36-io4; B. h. 56o,dlxiii.)

Notum sit omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie, quod ego Folche-

rius 3 de Garsigiaco4 vendo senioribus meis monachis de Cluniaco illam

partem et divisionem quam habebam in silva vocabulo Forestilia, que

est juxta Luziaco5; et accipio ab eis tres solidos et dimidium, faciente

Warnerio monacho, fratre Walterii de Berziaco in tali conventu ut

ab hodierno die amplius, neque ego, neque ullus mo[r]talis homo, ne-

que ullus meus consanguineus, nec homo, nec femina quicquam in

ipsa silva requirat. S. Folcherii, qui banc venditionem fecit sponte et

voluntarie. S. Martini, nepotis ejus. S. Bernardi, nepotis ejusdem
Folcherii, fratris Martini. S. Rotberti. S. Bernardi. S. Constabuli.

S. Achardi presbiteri. S. Ascherii.

(Au dos ) Carta Fulcherii, in Carsiniaco.

3648.

CHARTA QUA BERNARDUS SENEX DE SEGIACO NOTUM FACIT SE MANSUM IN VILLA BAIESE

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(BiW. nat.
cop. 36-io8; B. h.

497, D.)

Notum sit omnibus fidelibus christianis, presentibus
et futuris, quod

1 B. arbusta. i B.
Charsigiaco.

L. de Barive semble

5
[Mot fourni

par B.] avoirécritd'aborddanssacopieCam^ti'aco.

3 B. Fulcherius, ici et
plus

bas. 5 B. Luciaco.
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Bernardus Senex de Segiaco dedit Deo et sanctis apostolis Petro et

Paulo, et Cluniacensibus monachis, unum mansum cum appendiciis
suis, in villa quœ appeliatur Baiese. Fecit autem hanc donationem

pro remedio animée suée, et testem et collaudatorem adhibuit fratrem

suum Letbaldum. Interfuit etiam Ilius de Cres.

3649.

NOTITIA ALTERCATIONIS PRO HOMINIBUS CLUNIACENSIBUS ET SANCTI VINCENTII

MATISCONENSIS IN POTESTATIBUS DE OSANO ET DE BLANOSCO.

(Bitl. nat. cop. 36-109.)

Primo venit quidam liber homo ad Osanum villam, qui cum ibi in 10.

libéra voce mansisset, commendavit se senioribus ipsius ville. Gontigit
ut postea quaedam libera femina similiter advenerit, quam predictus
homo duxit uxorem, et procreatis infantibus ambo defuncti sunt. De

quibus infantibus una femina venit ad Blanoscum, nommeMarchil-

dis, aliis in Ausano remanentibus. Marchildis autem accepit maritum
de Blanosco, de quo genuit infantes Guntardum et Gunterium et Er-

mensindam, matrem Ingelmari; et ita factum est ut inter duas istas

potestates parentela dividatur.

Quidam homo, nomine Adelelmus, fuit servus Cluniaco et accepit
uxorem de villa Ausanum, nomine Ausanam. Sed quia de potestate
Sancti Vincentii erat, dedit pro éa duo mancipia; postea conquisie-
runt alodum, quem ipsa Ausana jam vetula vendidit paribus suis de

villa Aiona; hereditatem suam quam habebat in Ausana similiter ven-

didit. Nunc vero filia ejus, cum ei servitium a Cluniaco quereretur,

dixit publiee quod per occasionem de matre sua transferret se ad po-
testatem Sancti Vincentii. Hoc legaliter probari potest.

Rainnaldus tenet jam Albertum et Fredelenum et Teodonum; isti

sunt de Cluniaco.

De Aiona Rainaldus etc K

Le reste de la charte est coupé.
io3.
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3650.

CHARTA QUA WILLELMUS DE CENTARBEN MILES NOTUM FACIT SE MANSUM IN EADEM

VILLA CENTARBEN MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDISSE.

(Bibl. nat.
cop. 36-120; B. h. 555, dlviii.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam posteris, quod quidam

miles, nomine Willelmus de Centarben, dedit quemdam mansum in

supradicta villa, fratribus Cluniacensis monasterii, in honore sancto-

rum apostolorum Petri et Pauli consecrati, et servum in eodem manso

manentem, Ermenaldum nomine, et cuncta ad ipsum mansum perti-
nentia, absque aliquo retinaculo, pro sepultura filii sui Girardi, qui
in cymiterio prefati monasterii humatus est; tali tenore, ut fratres ibi-

dem Deoservientes inperpetuum, sine omni inquietudine habeant

et possideant1. S. Hugonis, filii sui. S.. Heldini, fratris sui2. S. Gir-

baldi Viridis. Si quis autem hanc donationem improbo ausu temerare

presumpserit, omnipotentis Dei iram super se provocabit et sancto-

rum apostolorum indignationem et debitam ultionem, nisi cumdigna
satisfactione evitabit; insuper cum Datan et Abyron quos vivos terra

glutivit, et cum Juda traditore Domini, maledictionis spiculo perfora-

tus, eternorum suppliciorum mortem nullatenus, utpote sacrilegii

reus, effugere poterit.

( Audos ) Carta Girardi militis, de uno manso in villa de Sentarben.

3651.

CHARTA QUA DALMACIUS, JOSCERANNUS ET PAGANUS, FILII BERNARDI DE INSULA, WER-

PIUNT TERRAS JUXTA OBEDIENTIAM SANCTI JANGULFI, QUAS PATER EORUM DEDERAT

MONASTERIO CLUNIACENSI.

(Bibl. nat.
cop. 36-i3i; B. h. 5g8, dci.)

Noticia werpitionis quam fecerunt filii Bernardi de Insula tres quo-

1 [B.porte S. Wilelmiet HugonisJilii $ui.] B. ajouteici «quifierietfirmare

« rogaverunt.»
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rum nomina hec sunt Dalmacius, Joscerannus, Paganus, in obe-

dientia Sancti Jangulfi, cujus contentionis et deiïnitionis iste est ténor

pater eorum Bernardus de Insula convenerat cum monachis Clunia-

censibus, domno Sigauldo prioratum tenente, ecclesiâm juris proprii
de Capella vocatam se daturum. Pro qua conventione et promissione
doni vu mansos de terra Sancti Petri sibi dederunt. Ille autem, fallens

promissum, et illam suam ecclesiam non dedit, et mansos quos acce-

perat retinuit, quin etiam suis vassis in beneficium distribuit. Tandem

per studium domni Sigaudi prioris et districtionem Tetbaldi, comitis

Cabilonensis, coactus est pro mansis illis injuste beneficiatis com-
cambium monachis de allodo suo reddere. Quod et fecit juxta obe-

dientiam Sancti Jamgulfi. Quod concambium et compacationem2 filii

ejus suprascripti post obitum ejus semper calumpniati sunt, et multa

damna obedientie propterea intulerunt, usque dum tempore domni

Unaldi prioris, ita cum eis placitum est, ut de bonis Sancti Pétri c quin-

quaginta solidos acciperent, et restaurationem illam patris sui solutam

et quietam monachis dimitterent; et insuper malas consuetudines et

violentias quas in eadem obedientia faciebant omnino remitterent. Hoc

in presencia domni Hugonis abbatis firmatum est. Qui etiam fratres

postea atoto conventu monachorum, ante altare Sancti Petri de tortura

quam fecerant, absolvi se fecerunt, et animam patris, ut tantum fir-

mius in promisso prestarent3. Hujus vuerpicionis domnus Bernardus

Grossus testis et alii multi.

[Au dos :) Carta quam fecerunt duo (très) fratres, filii Bernardi

militis, Dalmatius, Joscerannus, Paganus.

3652.

CHARTA QUA WIGO COMES, FILIUS GOTELENN*, DAT MONAStERlO CLIJNIA.CENSI

ECCLESIAM DE VISILIA.

(B. h. io3.)

Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione, agendum est i09

B. Sigaldi ici etplusbas. 2B. comparationem. 3[B.pèrstarent.]
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ut unusquisque homo ex rebus sibi a Deo collatis peccata sua hele-

rnosinis redimere festinet, ut Christum omnium conditorem in die

ultimo valeat repperire misericordissimum. Ut autem emamus regnum

sempiternum, properemus agere bonum.
Etenim scriptum est: «,Re~

«gnum Dei tantum valet quantum habes valet enim regnum Dei
his

« qui sua pauperibus et egenis larga manu distribuunt. » Quapropter

notum sit omnibushominibus tain presentibus quamfuturis, quod ego

Wigo comes, filius Gotelenne, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad locum Cluniacensem, ubi domnus Hugo abba prodesse

magis quam preesse videtur, aliquid de hereditate mea que mihi le-

gibus jure obvenit, ecclesiam de Visilia cum decimis et cymiteriis,

seu cum omnibus appendiciis que ad se pertinent vel pertinere de-

bent, totum ex integro offero Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo, et ad locum prenominatum, ut Deus omnipotens copias scele-

rum meorum minuere atque delere dignetur. Est autem ipsa ecclesia

sita in episcopatu Gratianopolitanensi. Si quis autem nanc nostram

elemosinam, ex heredibus nostris, vel filiis, aut aliquis ex parentibus

nostris infringere temptaverit,
nisi ad satisfactionem venerit, in primis

iram Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et

aliorum omnium sanctorum incurrat, et ad ultimum sit anathema ma-

ranatha. Si quis supradictam
helemosinam observator extiterit, habeat

partem et societatem cum sanctis et electis Dei in regno cçlorum et

in omnibus benefactis que fiunt in supradicto loco et in omnibus.locis

ad se pertinentibus. Amen.Amen. Fiat. Fiat. S. Wigonis comitis, qui

hoc donum fecit et testes firmare precepit. S. Wigonis, filii sui. S. Ai-

nardi de Domena. S. de duobus fratribus suis Attanulfi [et] Wigonis.

S. Bermundi de Aurel. S. Humberti, nepotis sui

1 La date approximative que nous don- 1

nons à cet acte est fondée sur une bulle de e

io95 où la donation de l'église de Vizille c

est rappelée. Voy.ci-après (16mars io95). t

Cette donation de Guigues IV, dit le r

Vieux, fut confirmée par son fils, vers 1

1100 (B. h. io4). Voyez aussi une pre-

mière donation de la moitié du château

de Vizille par l'évêque de Grenoble Hum-

bert,en 996 (n°2307)! SuivantM.deTer-

rebasse, OEuvres posthumes, Dauphins de

Viennois, p. 54, qui s'appuie sur le syn-
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1090, environ.

ogo, environ.

3653.

CIIARTA QUA DÏÏRANNÙS DE TURNIACO NOTUM FACÏf SE 'ANCHXAM NOMME ROTBERGAM',

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B.i. i55, CL VU.)

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Duran-
nus de Turniaco dono Sancto Petro et Cluniensi cenobio unam ex an-
cillis meis, nomine Rotbergam. S. Duranni etAlberti, filii ejus. S. Gi-
raldi et Eldrici. S. Adalardi et filiorum ejus. S. Alexandrç. Fecerunt
autem Igbertus de Turno et Eldricus Canutus, et Achardus, filius ejus,
ut si hoc donum calumpniatum fuerit ab ullo homine, ut ipsi emen-
dent saxaginta solidos; Walterius quoque de Berziaco, si nuilam ha-
bebat rectitudinem, cum uno lapide qui in carta inclususest, verpivit1.

3654.

CHARTA QUA SIGALDUS, PRIOR CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT WALTERIUM ET ARTALDUM

DE BERZIACO MEDIETATEM SIL.YM IN HONORE BERZIACENSI MONASTERIO CLUNIACENSI

WERPIVISSE.

(B. h. 167, eux.)

Quoniam abundante iniquitate et frigescente caritate a nonnullis 1(

quidam injuste calumpniando usurpantur, cauta consideratio anterio-
rum previdit et reperit scripta et notamina literarum, ut, quia pro
conditionis humane incerto statu cunctis mortalibus inevitabiliter de-
terminato

semperque se presentes nequeunt exhibere, literis saltim
valeant ad posterorum memoriam atque sensum acta sua dictave trans-
mittere sive deducere. Ergo ego Sigaldus, tenens ea tempestate prio-

chronisme d'Ainard de Domène et de ses

frères, dont le dernier serait mort en

1060, cet acte devrait être daté d'environ
io55. Mais il faudrait le reculer d'environ

vingt ans, si l'on s'en rapporte à l'abbé

Chevalier, qui dans son Répertoire fait
mourir Guigues le Vieux seulement en

1075. Toutefois, le même auteur a publié
un extrait de cette charte dans le Cartu-

laire de Saint- André-le-I$as p. 275, sous

la date que nous proposons.

[En marge du cartulaire est figurée
une pierre triangulaire surmontée du mot

lapis.]]
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1090, environ.

ratum Cluniacensis reiigiosi cenobn in comparatione quam an mis ae

Monte Merlaco, cum consensu fratrum nostrorum ac laudatione hujus

patrie nobilium, feci de honore Berziacensi, quid calumpniç prius et

postmodum quid verpitionis insurrexerit, nolo latere presentes
et futu-

ros cùjusque gradus et conditionis. Walterius et Artaldus de Berziaco

extotam nobis silvam calumpniabantur sed postea facto inde placito

accepit a nobis Artaldus centum solidos summam, de quibus Walte-

terius habuit xx solidos, insuper etiam uxor ipsius Artaldi auri un-

ciam, ac medietatem ab omni infestatione liberam nobis et cunctis

Cluniacensibus fratribus perpetuo possidendam absque ulla calumpma

aut consuetudine mala dimiserunt, tali tenore vel conventione, ut duo

ibi ponantur forestarii, unus ab ipsis et alter a nobis, quique tamen

utrique parti faciant jusjurandum unanimitatis et fidelitatis.

3655.

CHARTA QUA GALTERJUS CHESNELLUS DAT MONACHIS CLUNIACENSIBUS SANCTI DIONYSII IN

NOGENTO CASTRO ECCLESIAM SANCTI PETRI CETONENSIS, CUM APPENDITIIS ET REBUS

A LIIS.

(Bry,Hist.duPerche,p. 72,d'aprèsle CartulairedeSaint-DenysdeNogent,fol.32.)

In nomine Patris, etc. Notum esse volumus omnibus sanctœ Dei

ecclésiae, fidelibus, tam prœsentibus quam subsequentibus, quod ego

Galterius Chesnellus, etc.

ADDITIONS.

2000 OIS.

CHAHTA QUA ARNAL ET UXOR EJUS WARINA VENDUNT RICHIELMO VINEAM

IN VILLA CURCIACO.

(BibL nat. cop. l8-i5t).)

Domino fratribus Richielmo. Ego Arnal et uxor sua Vuarina prop- i

terea vendimus nos tibi de res nostras que sunt sitas in pago Matisco-

nense, in agro Itgiacense, in villa Curciaco oc est vinea que terminat

a mane terra Sancti Pétri, a medio die via publica, a sero et a cercio

terra de ipsa hereditate; et abet in longo perticas xx et dimidio, in

uno fronte perticas VIIII, in alio fronte vu. Infra istas terminationes

totum tibi vendimus, et accepimus precium valente solidos vnn. Et

faciatis quidquid facere voluerit et si ullus omo qui contradicere vo-

luerit aure uncia i persolvat; firma stabili permane adtribulacione sub-

nixa. Actum Cluniaco publice. Arnal et uxor sua Varina, qui fierit et

firmare rogavit; Gotefredo. S. Ranal. S. Amaber.

Data per manus Bernardi, sub die lunis, mense febroarius, annos

regnante Roberto rege.

3344 bis.

CHARTA QUA PONCIUS, TOLOSAN/E URBIS COMES, ABBATIAM MOYSIACENSEM,

CUM CONSILIO UXORIS SILE ADALMODIS MONACHIS CLUNIACENSIBUS SUBJICIT.

(B. h. 1011.)

Quamvis apostolica pronuncient verba, « quod non sit nisi a Deo

1
Impr. par Baluze, Miscell., t. VI,

p. 4.65, et t. III p. 43, éd. in-fol.; par

Vaissète, Hist. de Languedoc, t. II, pr. col.

aa i par Sainte-Marthe Gall. christ. 1.1

2C

instr. p. 37, tous les trois d'après B., à ce

qu'il semble. Il y a une autre copie un peu
différente dans Mabillon, Annal. Ord. S. B.

t. IV, p. 626, et Gall. christ., t. I, instr.,

io3i, environ.

io53,

29 juin.

IV. lO'l

xnenrxnma rcvrxoxacc.
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potestas aliqual »,tamen de reprobis sermo divinus per prophetam in-

dicat dicens «
Ipsi regnaverunt, sed non ex me; principes extiterunt,

et non cognovi ». Idcirco Poncius, Tolosanç urbis cornes, ne in nu-

mero male regnantium a justo arbitre 3 ï)eo districte quasi non ab eo

agnitus dijudicer, communi ac salubri consilio uxoris me§ Adalmodis

comitissç, ac principum mihi subditorum, venerabilis scilicet Ber-

nardi, Katurcensis episcopi, necnon Gauzberti, abbatis nominati4,

Willelmi quoque ac Fulconis, fratris ejus, consultu, decrevi ut abbatia

Sancti Petri Moysiacensis cœnobii, quam ego hactenus et parentes
mei seu predecessores mei comites Tolosani de manibus regum Fran-

corum visi sumus in fevi jure habere et jpossidère, deinceps in

Dei servicio rectius, diligentiusque custodiâtur. Quapropt&r volo ut

cunctis meis sUCcesSoribus pàtescat, quod ego prenominatam abba-

tiam Sâncti Pétri Moysiacensis coenobïi omnipotenti Deo -et sanctis

apostolis Petro et Pàûlo dïmitto, necnon et seniori karissimo domno

Hugoni abbàti Gltïni«iïsi, sive cunctis successoribus suis in loco Clu-

niacénsi futuris, sëcttndum regulam Sancti Benedicti oîdinandam, in

përpetdt*m trâdocOTàmtestibus. Si quis atitem parentum vel succes-

sorum meorum, aut quicumque hominum post finem meum sive

post discëssum Gàuzbërli, principis illius, qui secundus a me in

abbatia illanunc esse videtur, et abbas vocatur, hanc-meamcessionem

disfUmpere quocumque modo adtemptavërit, quod fieri oœnimodo

sub obtestatione judicii Dei prohibeo omnipotentis Dei virtute exa-

minandum, et papç Romano, necnon et Francorum regi, ad quorum
tuicionem locus prefatus Moysiacus pertinet, distringendum relinquo.

Ego vero hanc inscriptionem cessionis in manu jam dicti abbatis domni

Hugonis adstante omni conventu ejusdem monasterii, cui preest, mea

electione et prenominati Bernardi, Caturcensis episcopi, ad cujus dio-

p. 3o. Cette defnière' débute ainsi « Pon- 3

tius, Dei gratia urbis Tolosae cornes pa-
4

latinus, quamvis, etc. » Elle porte-la date dàt,

de 1067.
5

[ B. Pauli ai Roman. xi 11 1.] moi
2

[Osée, vin, 4.J
6

3
fBal. etc. arlitro.]

4
Voyez la charte ci devant n° 3392 en

lâte du 9 juin io63.

5 [Gaffiayp. 3o de manibus abbatttm et

nonachorum..]
6

[Gallia, p. 3o deprecatio.]
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1065-1073,
environ.

1088,
i3 œars.

iO^

cesim attinet locus iste, consecratione, Durannus abbas et monacus